Non cadit uitium in sapiente, cuius propria est uirtus. In hoc fere omnes conueniunt, ut dici sapiens non debeat, nisi qui cunctis p̄cellat animi bonis et tam scientia sit instructus quam probitate. Philosophi Summum itaque bonum expetentibus, quod semper inquirendo philosophi inuenire nunquam potuerunt, opus erit eam discere doctrinam, quę a Deo nobis non ab hominibus tradita sit. cum sola uerissimum ad beatitudinem monstret iter et eandem certissime polliceatur atque conferat.

Neque tamen qui mediocri scientia p̄diti sunt, a spe beatitudinis excluduntur. Si uis inquit ad uitam ingredi, serua mandata! Diuinę igitur legis tantum quę ad bene beateque uiuendum pertinent institutiones nosse et eas opere persequi, satis perfecta est hominis sapientia.

Quanquam illius perfectior, qui insuper dilargitis rebus modico contentus Christum sequitur et corporis quoque puritatem seruat repudiatis connubiis, ut casto Domino propius accedat meritis castitatis et centesimum fructum capiat trigesimo sexagesimoque relicto. Sed licet perfectioris uite altior sit beatitudinis gradus, una tamen est beatorum Ecclesia unum corpus. Quo fit ut ab ista sapientia, qua saluamur, ne coniugati quidem excludantur, si modo quę iussa sunt peregerint. Illos autem sapientiores esse dicimus, quos uirtutibus nouimus p̄stare, et non scientia solum uel eruditione.

Scientia enim si uirtutibus careat, inflat, multumque doctus et parum sapiens nimium sibi arrogat interdum etiam ueritati refragari audet, ut se aliquid p̄ ceteris argutius atque subtilius inuenisse probet.

Quamobrem concludendum est, ut longe sit melius pauca scire cum uirtute quam absque uirtute multa.

Ceterum scientia ipsa atque eruditio, si bene utaris, plurimum iuuat, si male, perniciosa est.

semperque preferenda scientie peccatrici rusticitas sancta.

Iunge autem scientie uirtutem, et iam plenior consummatioque tibi dabitur sapientia. mysteria Scripturarum intelliges, latentes sub littere uelamine sensus tibi aperientur, et cubiculum Sponsi ingressus pulchritudine eius capieris, amore exardesces, quantoque illi propius accesseris passibus pii affectus fidelisque considerationis, tanto magis ipso intelligentie lumine illustraberis. ita ut alios quoque docere ualeas et errantes ad rectam uiam reuocare et contradicentes refellere et Ecclesiam Dei edificare. ex quo grande tibi meritum gloriamque comparabis. iuxta illud: **(Dan. XII)** Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: et qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stelle in perpetuas eternitates..

Quid est autem scientia nisi perfecta ueri falsique dignoscendi ratio? Que cum propria Dei sit, illa que ab hominibus est, nisi cum diuina conueniat, opinio magis dici debet quam scientia. Falli, decipi, errare hominis est. In Deo ista non cadunt.

Facessant igitur a nobis fallaciose stropharum argutie enthymemataque dialecticorum. non terrenam scientiam sequimur, sed celestem. Nihil uerius, nihil certius esse asserimus quam quod illa continet.

Lignum uite est iis qui apprehenderint eam, et qui tenuerint eam beatus.

Per hanc enim ad summum bonum peruenitur, quod supra celum esse ignorauerunt illi, qui sapientem sola uirtute contentum ideoque beatum dixerunt. Vbi enim premia uere uirtutis essent nesciebant, per totam noctem humane scientie laborantes et nihil capientes.

Sapientiores igitur fuere illis piscatores nostri, quorum disciplinam, quam a Christo didicerant, et philosophi Ariopagum relinquentes sunt secuti et ipsi Romani principes contempta idolorum cultura probauere. Totis enim imperii uiribus falsorum deorum religionem defenderant. uicti autem non armis, sed eorum qui cedebantur patientia Christum susceperunt, qui ab ipsis predicatus fuerat.

Atque hec fuit uictoria que uicit mundum, fides nostra.

Pugnantes non repugnantibus cessere, inermibus armati et quod mirabilius est interemptis interemptores. Ab alteris in medium prolata Christi religio permansit, ab alteris tutata idolatria defecit.

Et quisnam dicere audet professionis Christiane scientiam non esse ueram, cui tam potentes inimici non iam inuiti sed uolentes colla submisere?

De scientia diuinitus tradita et sapientis officio Caput IV

Hęc est scientia, quam a nobis exigit Dominus dicens: Misericordiam uolui et non sacrificium, et scientiam Dei plus quam holocaustum.. Hanc ipsam autem Dei scientiam a se peti iubet, cum ait: Siquis sitit, ueniat ad me et bibat.. et: Ego sum ostium, inquit, per me siquis introierit saluabitur.. Non est itaque aditus ad beatitudinem nisi per scientiam diuinitus nobis traditam. Cęterę omnes scientię uanę sunt. nemo enim per illas efficitur beatus. quique ipsis nititur, hominum opinionibus pendet et certam uitę uiam prorsus ignorat.

Quis enim nouit Filium nisi Pater uel Patrem nisi Filius et cui uoluerit Filius reuelare? Vnde et Petro Christum confitenti idem respondit: Beatus es Simon Bar Iona, quia caro et sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus qui in cęlis est. Decuit autem, ut qui homini quem formauit, beatitudinem dare decreuerat, doctrinę quoque esset autor, per quam beatitudo ipsa acquiri posset. In cassum igitur laborarunt omnes philosophorum scholę, omnes mundi sapientes, ut ueram de Deo scientiam per se ipsi inuenirent, si non alius quam Deus debuit illam homini monstrare, sicut et fecit.

Sed non est satis eam didicisse nisi quę pęcipiuntur fecerimus, beati esse non possumus.

Neque enim uiam qua ad cęlum itur, nosse, sed cum noueris, per eam ingredi sapientis est.

Quin immo, tanto nequius peccat, quanto quis inter bonum malumque discernere plenius didicit.

Sit igitur in te sanctarum scientia Scripturarum, sed ita ut non desint, quas illa commendat uirtutes et absint uitia quę detestatur. Hoc si pęciteris, uere te sapientem esse scias ac beatum fore cum hinc decesseris credas atque tunc demum et scientia et sapientia et bonis omnibus multo huberius quam in uita fieri possit, complendum.

Etenim neque scientiam perfectam habere possumus, quamdiu mortalitatis onere premimur neque sapientiam. dicente Apostolo: **(Ad Cori. I 13)** Ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus. cum autem uenerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est. **(Sap. I)** Corpus quippe (ut quidam sapiens ait) aggrauat animam et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem.. Sit ergo satis ea discere atque nosse, quę ad Dei Scripturarumque eius intelligentiam nobis concessam pertinent, ut cum ita quemadmodum pęcceptum est uixerimus, illo ubi perfecta sunt omnia conscendamus.

Optimum itaque iudicemus non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, hoc est quantum humanę naturę permittitur, tantum et indagare discendo et conari operando.

Atque hoc erit seipsum nosse: nihil supra uires tentare neque quod capere non possumus, frustra sequi uelle, sed suis finibus contentari et ea quę uerbis explicare nequimus, fide tenere, diuino credentes testimonio. Porro sapientię definitionem, quam supra retulimus, diuinarum uidelicet atque humanarum rerum scientiam esse, non plene factam arbitror.

Quęnam erit sapientia, ut iam dixi, scire tantum et non facere quę facienda didiceris? neque cauere quę cauenda noueris?

Mansuetudinem, liberalitatem, clementiam, castitatem, constantiam ceterasque uirtutes non nosse solum, uerum et exercere earumque officio uti sapientia est; nihil agere quod actum nolis; nihil omittere quod omissum negligentem possit ascribi; in omnibus sibiipsi constare nec leuem esse sed grauem atque in iis que recta et honesta sunt, firmum stabilemque permanere; non ira, non cupiditatibus, non turpi lasciuiam moueri, sed affectus ratione moderari et animi motibus preesse ut dominum, non subesse ut seruum.

Vis ista in summam redigi? audi prophetam dicentem: **(Esa. I)** Quiescite agere peruerse, discite benefacere.

Rationale animal est homo. si naturam suam non peruerterit, sapientiam exquiret. Ingenita est enim ei ratio, qua et bonum expetat et a malo declinet.

Dabit itaque operam, ut disciplinis instruat, que naturam suam perficiant, ne ignarus rerum erret nec pro bono accipiat malum et bonum pro malo, ac dum sapienter se facere putat, insipientem arguatur. Nam licet affectionem boni habeamus a natura, non tamen et scientiam que efficit sapientem. Inter doctum autem et indoctum multa distantia existat necesse est, quanta utique inter scire et nescire. Quorum alterum Salomon luci, alterum tenebris comparat dicens: **(Eccle. II)** Vidi quia tantum precederet sapientia stulticiam, quantum differt lux a tenebris. et: Sapientis, inquit, oculi in capite eius, stultus in tenebris ambulat.

Illius oculi in capite sunt, qui altioris sapientem circumspectu regit uitam, mores componit et qui sit cuiusque rei exitus diligenter perpendit. que sua intersunt nouit et illa tractat, illa meditatur; que uero a se aliena iudicat, ab iis abstinet. naturam hominis finemque considerat seque ad immortalitatem natum intelligit et caduca bona contemnit dum eterna obtinere festinat.

Itaque celo equatur et terra superior est animus sapientis, in contemplatione diuinorum assiduus humanaque transcendens. Nihil aliud illi cure est, nisi ut Deo placeat: quicquid agit, ad hunc unum finem dirigit, ut Deo frui possit.

Quod sapientia donum dei sit, et vera sapientia Christum imitari. Caput V

Porro talia scire atque ita sese gerere, nequis industriem suam arroget, sed donum Dei esse agnoscat, scriptum est: **(Prouer. II)** Dominus dat sapientiam, et ex ore eius prudentia et scientia. Et iterum: **(Eccl. I)** Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante eum. Ipse omnium conditor Deus, cum hominem in lucem produxisset, sapientem capacem fecit pre ceteris animantibus, ut autorem suum intelligeret, intelligendo amaret, amando possideret, possidendo perpetuo beatus esset.

Quam quidem sapientiam ut concipere et tenere possimus, non solum discendi studio incumbere, sed etiam uotis precessionibusque poscere debemus. cum Iacobus apostolus dicat: **(Iacob I)** Siquis uestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter et non improperat; et dabitur ei. In Iob quoque legimus: **(Iob XXXII)** Inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam.

Ceterum uas mundum sit oportet, in quo diuine sapientem thesaurus recondi debet.

unde dicitur: (Eccl. 1) Fili concupiscens sapientiam conserua iustitiam, et Deus prębebit illam tibi. Item: (Eccl. 43) Omnia inquit Dominus fecit, et pie agentibus dedit sapientiam.

Quomodo enim illic potest infundi celeste donum, unde eiecti prius et exterminati non fuerint terreni affectus?

Duo contraria simul manere nequeunt. quę enim societas luci cum tenebris? Christo cum Belial? Ideo est scriptum: (Sap. 1) In maleuolam animam non intrabit sapientia nec habitabit in corpore subdito peccatis. Cur enim principium sapientię timor Domini dicitur, nisi quia is qui Deum timet, se a delictis continet et innocenter uiuere studet, ne Creatorem suum offendat? Ab hoc principio proficere incipimus et addito discendi labore sapientiam in mysterio absconditam et credulis tantum humilibusque reuelatam ex diuinis uoluminibus haurimus.

Hanc si alibi quęsieris, nusquam inuenies. Latuit philosophos, ignota fuit omnibus gentilium sapientibus, tradita autem prophetis Christique discipulis. unde ait: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei illis autem incredulis uidelicet et humana tantum scientia nitentibus non est datum. In sanctis ergo Scripturis duntaxat quęre tibi Dei sapientiam et uerbi Dei scientiam et quęre mente pura cordeque fideli atque ardenti discendi desyderio, ut quod cupieris assequi merearis.

Dei autem sapientia et Dei uirtus Christus est. Hunc scrutare in Veteribus cęlatum Scripturis, in Nouis manifestum, in utrisque admirabilem atque adorandum summi boni doctorem ac largitorem. boni, inquam, quod tota gentilitatis Academia semper perquisiuit, et nunquam potuit inuenire. Neque enim fas erat, ut tantę rei, qua nihil homini maius potest contingere, alius esset cognoscendę monstrator quam qui esset fruendę donator atque autor. Minus dignitatis habitura erat nostra religio, si alio quam Deo institutore pręceptoreque gauderet. Ipse debuit perfectę beatitatis iter ostendere, qui ipse esset perfectissimus omnium felicissimusque, ut soli gratię agantur habeanturque tam pro doctrina adipiscendę salutis quam pro adeptę beneficio. Hanc autem probatissimę saluberrimęque disciplinę sapientiam, cum Deus in mysterio uelatam daret per seruos exhibuit, sed cum reuelatam tribueret, per Filium uulgauit. Tunc in nubis aut ignis figura apparens Deus cum hominibus est locutus, postea uero Deus homo factus cum hominibus conuersari et pręsens ipse cum iisdem colloqui uoluit, ut Legis et Euangelii distantiam cognosceremus.

in illa futuri signa sunt, in hoc eorum euentus; in illa umbrę, in hoc ueritas; in illa seruitus, in hoc libertas; in illa promissio, in hoc promissionis impletio atque gratia. in utroque autem bene beateque uiuendi pręcepta. plenius tamen exactiusque in Euangelio quam in Lege, quia Legis mediator Moyses, Euangelii Christus, per quem redempti ac saluati sumus.

Hunc si sequi uolumus et sanctissimis eius institutionibus inherere, uere sapientes uereque beati erimus et iam non terreni sed cęlestes. Audiamus quid super hac re Apostolus dicat, Iudei, inquit, signa petunt, et Gręci sapientiam quęrunt. nos autem prędicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stulticiam, ipsis autem uocatis Iudeis atque Gręcis Christum Dei uirtutem et Dei sapientiam. quia quod stultum est Dei sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus.

In his ergo Scripturis, quas gentilitas deridet et hereticorum prauitas impugnat, discenda sapientia est. Quia quod hi infirmum arguunt, fortius est omni humana uirtute. et quod illi stultum existimant, sapientius est omni mundanę philosophię traditione. Stulta, inquit, mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia.

Per piscatorum quippe et uulgarium hominum p̄dicationem superauit philosophos, et per inermes martyres regum imperatorumque potentiam. Quidni? si iidem ipsi qui persequebantur Christianos facti sunt Christiani, et Ecclesię propugnatores, qui Ecclesię hostes erant? Seruire coeperunt Christo, qui imperabant mundo.

Christus igitur (ut Apostolus ait) factus est nobis sapientia et iustitia et sanctificatio et redemptio, ut quemadmodum scriptum est: Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Quis enim hominum comparandę uerę beatitudinis rationem potuit per se cognoscere, si hoc solius Dei erat docere, cuius solius fuit ipsam beatitudinem tribuere.

Quę Dei sunt, inquit, nemo cognouit nisi Spiritus Dei. nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quę a Deo donata sunt nobis. quę et loquimur non in doctis humanę sapientię uerbis, sed in doctrina Spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes.. denique post multa de Deo salutaris sapientię autore dicta ait: Siquis uidetur inter uos sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat, ut sit sapiens. Sapientia enim huius mundi stulticia est apud Deum. Scriptum est enim: Comprehendam sapientes in astutia eorum. Et iterum: Dominus nouit cogitationes sapientium, quoniam uanę sunt.

Vani quippe sunt, qui sanctę Trinitatis mysterium non admittunt, qui uerę beatitudinis bonum non percipiunt, quia sibi magis quam Deo credunt.

Quamobrem nobis non humana sed diuina doctrina institutis cum Salvatore nostro, Dei Filio, gratię agendę sunt sic dicente: Confiteor tibi, Pater, domine cęli et terrę, quia abscondisti hęc a sapientibus et prudentibus, et reuelasti ea paruulis. ita Pater, quoniam sic fuit placitum ante te.

Qvod sola dei sapientia efficit beatos. Caput VI

Et quoniam sola Dei sapientia non uana sed uera est, per quam solam patet aditus ad beatitudinem, Sapientia, inquit Iacobus apostolus, quę desursum est, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consulens, plena misericordia et fructibus bonis, non iudicans sine simulatione.

Omnes itaque uirtutes ista sapientia nobis diuinitus ostensa in se continet et credentibus atque uolentibus eas impartit.

in quibus qui se digne exercuerint, illos ut a Domino remunerentur, de terreno habitaculo ad cęleste regnum feliciter transmittit.

Sapientis erit igitur omni loco, omni tempore, omnibus in rebus diligenter dispicere quid uelit Dominus, et secundum eius uoluntatem, quę iussa sunt facere, quę uetita declinare. Qui sic egerit,

et mandatis Dei satisfaciet et ipse suę consulet saluti. Quicquid enim Deo obedimus, quicquid obsequimur, quicquid seruimus, totum in nostram uertitur utilitatem.

nihil ex hoc ei accedit, qui solus nulla re indiget. Recte ergo Salomon in Prouerbiis ait: Si sapiens fueris, tibimetipsi eris.

Nam illud quoque quod docueris, quod ad uirtutem hortatus fueris, quod uerbo, quod re atque opere iuueris, tibi cedit ad gloriam, tibi magis quam ulli alii proderit ad adipiscendam ueram felicitatem quam affectas.

Ac ueluti illi qui terram purgant, stercorant, arant, occant, obfringunt, modis omnibus excolunt sementemque faciunt, postea uero metunt et fructum colligunt, ita hic noster sapiens aliis benefaciendo sibimetipsi sapiet, cum pro benefactis a Domino recipere coeperit mercedem. Hic idem in omnibus prouidum ac prudentem se præstabit. nihil eum imparatum offendet. omnibus que accidere possunt præsidio opportuno munitus occurret. In aduersis explicabit patientiam, in prosperis humilitatem, in utrisque constantiam.

Apparebitque in illo quod Salomon ait: Melior est sapientia quam arma bellica.

Fortior est enim, cuius animum non frangunt aduersa neque turbant iniurię quam qui armis hostes superat.

Alibi etiam dicitur: Melior est sapientia quam uires, et uir prudens quam fortis. Nam sapientia et prudentia bona animi sunt. fortem autem et robustum esse bonum corporis est. Et illa quidem hominis propria, hoc autem cum bestiis commune.

Sapiens tranquille degit, quia perturbationibus temperat, sensuum affectiones ratione frenat et saniori consilio parere compellit. Sapiens linguam quoque continet, uerbositatem fugit, ne in multiloquio peccet. Pauca loquitur sed considerate. nihil leue ab ipso prolatum auditur, sed serium semper et graue ponderisque multi. Neque enim prius uerbum emittit quam quo casurum sit cogitet. Sapiens ut semper sapiens sit studet utque cum Salomone dicere possit: Sapientia quoque perseuerauit mecum.

Queris quo pacto semper sapiens esse queat, cum nemo sit qui non peccet, cum septies in die cadat iustus?

Sed quemadmodum iustus cum ceciderit, cito surgendo iusti nomen non amittit, ita sapiens dicendus est semper sapiens, qui quoties aliquid stulte peccat, sapienter quod peccatum est protinus emendat et præteriti errati notam insequentis uirtutis laude compensat. Sapientem semper beatum esse philosophi contendunt, eo quod sola uirtute contentus sit, uirtutem autem sibi ipsam sufficere. Patet quia nihil extra uirtutem, in quo beatitudo esse potuisset nouerant. Ignorabant igitur bonum illud quantum aut quale esset, quod debetur uirtuti quodque nostri sapientes uite innocenter laudabiliterque actę meritis confidunt se consecuturos et tunc demum beatos fore, cum illud adepti fuerint. sed quamdiu in expectatione eius sunt, nondum esse beatos constat, quanuis ob quandam spei certitudinem nunc quoque beati dicantur. Sapiens, inquiunt, et in tormentis beatus est.

Recte id quidem si de nostris diceretur et non de illis, qui a uera religione alieni erant. Nostri enim uere beati, quos nulla compellere tormenta potuerunt ut Christum negarent. Porro hi non sola uirtute contenti erant, quę prope uana esset, si nihil eam post mortem sequeretur, sed per ipsa uirtutis opera Deo iungi cupiebant. quod quia præcipue martyrii patientia præstare poterat, cędi occidique gaudebant. Illi autem quibus ęterna hominis beatitudo ignota erat, non quomodo oportuit, sed quomodo poterant, beatam uitam diffinierunt. atque ipsam, quoniam longius protendere nescirent, uirtute quę in præsentis est terminarunt.

Sed quęnam, quęso, esset ista beatitudo, quę simul cum corpore pecudum more erat finienda?

Pręterea si sola uirtus beata uita esset, sexcenties in uita beati essemus et sexcenties infelices. quandoquidem nemo tam firmę stabilitęque uirtutis est, ut non quotidie fere aliquid desipiat, oscitet, deliret, hallucinetur.

tot autem uicibus nunc accedens nunc recedens

beatitudo nonne uertibilior haberetur rota figulari? et alterno dierum noctiumque recursu mutabilior? Non est ergo uirtus uita beata, sed illa cęlestis ęternaque felicitas, quę debetur uirtuti, si uirtus ipsa cum uera religione iuncta fuerit.

Beata quippe est, quę nunquam subducitur, nunquam deficit, bonis omnibus affluit semper, malis uacat, desyderium implet. denique ad summum bonorum peruentum est, cum ad illam peruenitur.

Huc accedit quod Christianorum sapientia non ita rigide neque inhumane circumscripta sit, sicut fuit illa Stoicę sectę philosophorum, qui docebant sapientem animi passionibus prorsus carere oportere ut beatus sit. Nos enim e contrario definimus non posse sapientem fieri beatum, qui adhuc in corpore uiuens futurę beatitudinis desyderio non ducitur qui pro eo quod aliquando peccauit, dolendo non satisfacit, qui cum benefecerit non gaudet et Deo gratias agit cuius ope in benefaciendo est usus, qui eidem peccare non metuit, cui soli semper plurimum placere studet, qui denique et pauperis et malo aliquo affecti hominis non miseretur. Ea sane uera est sapientia et seruorum Dei propria, cuius hę sunt passionες. Illa autem Stoicorum prorsus uana, et non hominis sed lapidis potius: nihil sperare, nihil metuere, nihil gaudere, nihil dolere.

Si istud sapientia uel uita beata esset, quid in terris lapide et sensu carentibus rebus esse sapientius uel beatius existimari potuisset?

Lapidea est igitur illorum et sapientia et beatitudo, non humana.

Cum enim uerę beatitatis ignari essent, beatitatem ipsam appetitionum quietudinem esse putauerunt, et hanc ad sapientem pertinere uolebant.

At nos uerę quoque ęterneque beatitudini gaudium attribuimus et in Deo lætitiā perpetuamque iocunditatem, amorem etiam et mutuam inter beatos charitatem atque perfectam. Repudiata itaque gentilium fatuitate sapientiam quam non homo sed Deus docuit sequamur. hanc diuitiis, hanc rebus omnibus anteponamus. Melior est acquisitio eius (ut recte Salomon ait) negotiatione

auri et argenti primi et purissimi fructus eius preciosior est cunctis opibus, et omnia quę desyderantur, huic non ualent comparari.

Sola enim diuinę doctrine sapientia efficit beatos.

Qvae sapientia est vitanda. Caput VII

Hanc autem uerissimam sapientiam, quam Deo tradente accepimus, quo attentius accuratiusque amplectamur, quęrendum restat, quęnam sit illa quam cauere debemus, indigna quidem hoc nomine, cum uerius stulticia sit dicenda quam sapientia.

Est igitur quędam sapientia, quę mundana siue secularis dicitur, de qua Apostolus: **(Ad Cor. I 3)** Sapientia, inquit, huius mundi stulticia est apud Deum. et iterum: Stultam fecit Deus sapientiam huius seculi.

Hic sane fuit antiquorum deos colentium error, qui olim uidebatur esse sapientia sed postquam Euangelii ueritas etiam ab iis qui eam persequebantur, recepta est, apparuit colendorum deorum ritum non sapientiam fuisse sed stulticiam.

Tunc pharaonis sapientium uirgę a uirga Moysi deuorate sunt et omne diaboli commentum uirtute crucis Christi superatum. tunc mulier sanguine fluens, quam medici secularis disciplinę curare nequuerant, tacta Christi fimbria recepit sanitatem, quia gentilitas desiit uictimarum cruorem demonibus fundere, ubi in Christo Deum cognouit, quem in spiritu coepit adorare.

Adhuc tamen ista infidelitatis sapientia in illis perseuerat, qui somnia sortesque obseruant et naturas hominum ex stellarum influxibus pendere iudicant et incantationibus diaboli magis quam piis Ecclesię precibus delectantur.

In his omnibus stultus sit oportet, qui apud Deum sapiens esse desyderat.

Fuit et alia inter gentiles sapientia, ueri quidem inquirendi supra quam dici queat studiosa, sed plane inanis cassique laboris, cum inuestigare illud nequaquam potuerit, quod nisi Deo monstrante scire nemo poterat. Ista autem erat philosophorum professio circa ipsam hominis beatitudinem uarie sentientium (ut diximus) atque delirantium. cum non in cęlo sed in terra illam constituerent, quęrentes ubi non erat et ubi esset nescientes. de his psalmista ait: Defecerunt scrutantes scrutinio.

His nonnulli quoque ex nostris mihi similes uidentur, quibus non est satis nosse quomodo ueram perfectamque beatitudinem assequi possint, sed altiora se indagare conantur et ea quidem quę nisi fides teneat, ratio non explicat, curiosius perscrutari solent. Vnde fit, ut plerunque ab eo etiam quod recte didicerant aberrant

et dum Christum se tenere putant, de manibus elapsum non animaduertant.

Plena periculi est talis sapientia ideoque uitanda. cum scriptum sit: Scrutator maiestatis opprimetur a gloria. Et iterum: Non plus sapias quam necesse est, ne obstupescas. Caue igitur

nimis altum sapere, ne forte uel cum hereticis Vetus Instrumentum damnes uel cum Iudeis Nouum et cum utrisque ipse damneris. dicente Domino: Nunquid non in die illa perdam sapientes de Idumea et prudentiam de monte Esau?

Peribunt utique heretici et Dei iudicio condemnabuntur, qui terrena sapiebant. hoc enim Idumea interpretatur. et Iudei qui cum Esau aduersabantur fratri eius Iacob, id est, cum synagoga Ecclesię Christi, ad quam credentem primogenita credere nolentium benedictionesque transierunt. Illud quoque ad hereticorum infidelitatem spectare arbitror quod Salomon ait: Ciuitates munitas occupabit sapiens et destruet munitionem in qua confidebant impii.

Omnia quippe impietatis dogmata, quę illi syllogismis captiosisque dialecticę conclusiunculis munientes insuperabilia esse putabant, Dei sapientia Christus sua uirtute superauit et euertit.

Arrii, Sabellii, Euticetis, Manichei reliquorumque omnium prauitas defecit sola Machumetana extat, ne ipsa quidem diu permansura. dicente Domino: Omnis plantatio, quam non plantauit Pater meus cęlestis, eradicabitur.

Sed sunt et in Ecclesia fortasse non pauci, qui sibi sapientes uidentur, ita ut interdum contradicere audeant catholicę ueritati, apud ignaros admirationem sui facturi, quasi qui acutius aliquid sagaciusque explorarint quam illi qui iampridem

probatu recepti celebresque habentur. In istos reclamationem Esaias dicens: Vę qui sapientes estis in oculis uestris et coram uobismetipsis prudentes! Apud Deum enim et insipientes et imprudentes sunt, qui temeraria pęsumptione abducti ad ostentationem ingenii magis quam ad ueritatis confirmationem loquuntur.

Porro omnis disciplina quę cum Euangelio non conuenit, inutilis est, sapientem facere non potest ideoque nec beatum.

Poesis fabellarum fictionibus exhuberat, oratoria ad gratiam loquendi artem pęfert, astronomia cęli syderumque motibus et exinde futurorum diuinationibus scatet, philosophia sapientię studio gloriatur, cum causas rerum naturamque conquisierit.

Sed cum nulla doctrinarum istarum qui hominis finis sit recte uereque iudicare uideatur, nemini discendas dicerem nisi aliqua in parte diuinę quoque sapientię scientiam adiuuarent. Opereprecium erit igitur de his tantum capere quantum fideli institutioni conuenire constabit, cętera ne noceant respuere.

aut enim superflua sunt aut fini nostro aduersantia. quod autem superfluum est contemni debet, quod aduersarium repelli.

de his enim psalmista ait: Nouit Dominus cogitationes sapientium quoniam uanę sunt. et Apostolus: Nolite, inquit, iugum ducere cum infidelibus! Quę enim participatio iustitię cum iniquitate? aut quę societas luci ad tenebras? quę autem conuentio Christi cum Belial? aut quę pars fideli cum infideli? qui autem consensus templo Dei cum idolis?

Tantum abest igitur ut sapiens sit, qui ethnicorum sapientes præter modum emulatur, ut etiam iniquus et infidelis esse possit conuinci. Et quoniam sola Dei sapientia, quæ in Sacris litteris continetur, uera est sapientia, ideo ipse Dominus per prophetam exclamat dicens, Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur diues in diuitiis suis, sed in hoc gloriatur qui gloriatur, scire et nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam et iudicium et iustitiam in terra; misericordiam utique erga sapientes in bono, iudicium et iustitiam aduersus sapientes in malo. de quibus Hieremias ait: Sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt.

Sapientia ista doli, calliditatis, uersutię, fraudum est plena ista denique non hominis sed diaboli sapientia est.

Hac armatus erat serpens, qui decepit Euam. hanc sequuntur illi, de quibus in Euangelio dicitur: Prudentiores sunt filii seculi filiis lucis in generatione sua. Ab hac certe uir iustus abhorrebit, ut potius secundum Deum quam secundum seculum sapiens sit.

ac ne quando et ipse seculi sapientium capiatur sycophantiis, Deum cum Propheta orabit: Ab homine iniquo et doloso errue me!

Quod sapiens docere alios debet. Caput VIII

Docuimus et quæ sequenda sapientia et quæ fugienda sit. reliquum est ut eos, qui uera, id est diuina sapientia præditi sunt hortemur, ne creditum sibi salutaris eruditionis talentum in terra defodiant, sed illic dispensent, unde cum usuris exigi possit et Domino cui negociantur, plurimum lucri accedat. Laxent igitur retia sua in capturam: alios doceant quod ipsi didicerunt, et non sibi solum, sed aliis etiam prodesse studeant tantoque accepto beneficio se dignos præsent.